
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 870 del 23/10/2023

Oggetto:  Avviso di indagine di mercato, finalizzata all'acquisizione di preventivi per l'eventuale 
successivo affidamento diretto  ex art.  50,  c.  1,  lett.  b),  D.lgs.  n.  36/2023,  avente ad oggetto il 
servizio di sostegno psicologico agli studenti universitari borsisti Adisu per il biennio 2024/2025.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Mauro Pianesi 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 870 del 23/10/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge regionale 1° febbraio 2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTA la DGR n. 774 del 26.07.2023 “Deliberazione della Giunta Regionale del 17 febbraio 2023 
n.  162.  Ulteriori  determinazioni”  con  la  quale  nelle  more  del  completamento  dell’iter 
procedimentale  relativo  al  disegno  di  legge  regionale  “Modificazioni  e  integrazioni  di  leggi 
regionali.  Norma  di  abrogazione.”  contenente,  tra  quant’altro,  proposte  di  modifica  della  LR 
6/2006, l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario 
dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi Rossetti, ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 11/1995, 
viene  prorogato  a  decorrere  dal  01.08.2023  fino  al  31  gennaio  2024  e  comunque  non  oltre 
l’eventuale nomina dell’Amministratore unico dell’A.Di.S.U. qualora antecedente, salvo eventuale 
necessaria proroga;
VISTO il DPGR n. 41 del 01.08.2023 “Proroga incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia 
per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), di cui al d.p.g.r. n. 36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
RICHIAMATA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, ed in particolare: 

- il disposto di cui all’art. 1 Oggetto e finalità, comma 2, lettera b) che prevede, per le finalità 
della presente legge, che la Regione realizzi in collaborazione con le università, la rete dei 
 servizi per l'impiego, gli ordini professionali e le associazioni di categoria, idonee attività di 
orientamento  e  informazione   volte  ad  assicurare  il  più  stretto  raccordo  tra  istruzione 
universitaria e mercato del lavoro; 

- il disposto di cui all’art. 3 Tipologia degli interventi, comma 1, lettera i) che prevede che le 
suindicate finalità  si concretizzino mediante un insieme coordinato di interventi attraverso 
accordi con servizi sanitari e di medicina preventiva, medicina di base, servizi di assistenza, 
consulenza e accompagnamento psicologico; 

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario n. 18 del 12.12.2022 recante 
“Avviso  pubblico  di  selezione  per  il  conferimento  di  un  servizio  di  sostegno  psicologico  agli  
studenti universitari borsisti Adisu per l’anno solare 2023. Adozione.”;
ATTESO che il contratto con il professionista individuato con l’Avviso di cui sopra è in scadenza 
nel mese di dicembre 2023;
ATTESO che il servizio è stato accolto favorevolmente dagli studenti tanto da non poter soddisfare 
tutte le richieste pervenute;
RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 17.10.2023 recante “Servizio di  
sostegno  psicologico  agli  studenti  universitari  borsisti  Adisu  per  il  biennio  2023/2024.  
Determinazioni”  con il  quale,  per  quanto  sopra  esposto,  l’Agenzia  intende realizzare  lo  stesso 
servizio anche per il biennio 2024/2025 dando incarico al Dirigente Responsabile del Servizio I 
Diritto  allo  studio  e  interventi  post-universitari all’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  a  dare 
esecuzione all’indicato decreto;



VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge  
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare: 
- l’art. 50 “Procedure per l’affidamento”, comma 1, lettera b);
- l’allegato II.1 avente ad oggetto “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli  
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;
-l’art. 49 “Principio di rotazione degli affidamenti”, commi 1 e 2;
- il combinato disposto degli articoli 17 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 7, e 18 “Il  
contratto e la sua stipulazione”, comma 1; 
ATTESO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 le Stazioni Appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie 
tramite  “b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; che, ai sensi dell’art. 
2,  comma  2  e  3,  del  citato  Allegato  II.1  ”La  stazione  appaltante  pubblica  l’avviso  sul  sito  
istituzionale  e  sulla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  dell’ANAC … per  un  periodo  
minimo di 15 giorni”, che ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2 “1. Gli affidamenti di cui alla presente  
Parte  avvengono  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione.  2.  In  applicazione  del  principio  di  
rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in  
cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore  
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi” e che ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 17, comma 7 e 18, comma 1 “7. Una volta disposta  
l’aggiudicazione, il contratto è stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 18” “1. Il contratto è  
stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera  
b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione  
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura  
dell’ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante,  con  atto  pubblico  notarile  informatico  oppure  
mediante  scrittura  privata.  In  caso  di  procedura  negoziata  oppure  per  gli  affidamenti  diretti,  
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,  
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai  
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I  
capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante  
del contratto”; 
RILEVATA, pertanto, la necessità di indire una indagine di mercato per l’eventuale affidamento 
diretto del servizio di sostegno psicologico agli studenti universitari borsisti Adisu per il biennio 
2024/2025,  con  le  modalità  di  cui  all’Allegato  A al  presente  atto,  da  acquisire  mediante  la 
compilazione e l’invio dell’Allegato B;
VALUTATA congrua la spesa massima per l’importo di Euro 39.800,00 (pari ad Euro 50,00/ora) 
per il periodo compreso da gennaio 2024 a dicembre 2025, per un monte orario non inferiore ad 796 
ore complessive;
PRECISATO che il presente avviso ha scopo unicamente esplorativo e non costituisce proposta 
contrattuale, e che Adisu si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare in tutto o in 
parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’affidamento del servizio di cui trattasi, senza 
che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento
2. di approvare gli schemi di avviso di indagine di mercato (Allegato A)  e dell’istanza (Allegato 

Determinazione n. 870 del 23/10/2023



B)  allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  finalizzati all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per l’eventuale successivo affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b), 
D.lgs. n.36/2023, avente ad oggetto il servizio di sostegno psicologico agli studenti universitari 
borsisti Adisu per il biennio 2024/2025;

3. di nominare ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 RUP della presente procedura la dott.ssa 
Marta Preite Martinez, Responsabile della Sezione II del Servizio I;

4.  di  precisare  che l’avviso  verrà  pubblicato  sul  Profilo  del  Committente  dell’Agenzia  nella 
Sezione Gare e sulla Banca nazionale dei contratti pubblici ANAC;

5. di precisare che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è di quindici 
giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso;

6. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate a 
carico del Bilancio dell’Agenzia;

7. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia  nel  Profilo  del  Committente/Sezione  gare  e  contratti  “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/ 2013 in Provvedimenti dirigenti, Art. 23 e Bandi di Gara e 
Contratti art. 37, 

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 20/10/2023 L’Istruttore

Marta Preite Martinez
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Avviso di indagine di mercato, finalizzata all'acquisizione di preventivi per l'eventuale 
successivo affidamento diretto  ex art.  50,  c.  1,  lett.  b),  D.lgs.  n.  36/2023,  avente ad oggetto il 
servizio di sostegno psicologico agli studenti universitari borsisti Adisu per il biennio 2024/2025.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 20/10/2023 Il responsabile dell’istruttoria

Marta Preite Martinez
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)


		2023-10-23T09:13:14+0000
	PIANESI MAURO




